

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Długa, 103-95
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Wydawanie zł. 1-25
w Krakowie
Ekskluzywna
subskrypcja
miesięcznik 9 złotych
Za zmianą adresu 60 gr.
Wyhodował oddzielenie rano
z wydaniem poniedziałkowym
i dni wolnych świątecznych
Konto PKO Kraków 400.670

Wrażenie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 17 grudnia.

Od miesiąca już znane były w ogólnym zarysach zarysach przebiega i zajęcia, związane z najstraszniejszym słowem w Polsce odrędnione: Brześcianin nad Bugiem. Mimo najcięższej izolacji, w jakiej więźniowie tam pozostawali, przecież przekazyli na zewnątrz pewne wiadomości, ale traktowano je z niedowierzaniem. Wprost nie można było sobie wyobrazić, aby choćby dziesiąta część tego, co sobie szepczano, było możliwe. Mówiono: czekajmy, kiedyś przecież to się skończy, wtedy będziemy mieli pewne dane do sążenia i osądzenia.

Doczekano się: znaczna część więźniów brzeskich po czasie Grójca odzyskała wolność. Nie byli to jednak ci sami ludzie: ludzie w średnim wieku, pełni życia i temperamentu, z odaniem się pracujący w swem powołaniu politycznym — ci ludzie jakby zostali wymienieni. Niewielki ich wygład i stan zdrowia uległy zmianie na gorsze, ale i ich stan psychiczny był jakis dziwny: jakby oniemieli, jakby zgroza nie mogła ich odstąpić; z niechęcią i — co potem zrozumiano — ze wstrętem mówili o swych przebiegach, strasznych i bolesnych, mimo że nie wszystkie mówili.

Teraz znamy już całą prawdę, znamy fakta i nazwiska, zna się już cała Polska, dowiedziała się o nich — i przedtem nieźle poinformowana — zagranica. Jakże było pierwsze wrażenie, gdy odczytano znaną interpelację? Dziennikarze złożyli prasowej dość dokładnie obserwację: na ławach BB przegniebiono, posłowie siedzą ze szpesczeniem głowami; znani wśród nich wybitni i zasłużeni oficerowie zalamali ręce — wszyscy z zapartym oddechem słuchali cichkich, a dla nich specjalnie przykrzych oskarżeń: bili, hańbili, torturowali, gwałdzili... O wrażeniu na lewicy nie potrzeba się specjalnie rozpisywać; jeden był wszystkim wspólny odruch gniewu i oburzenia, jedno pragnienie: polczyć się z bezpośrednimi i pośrednimi sprawcami tej hańby dla Polski.

A na miesiąc? Kółporterzy już dawno nie mieli takiego żniwa jak dziś. I bez wykrzykiwania tak z przyjętego wszyscy kupowali, gdyż wiadomo, że jest „interpelacja brzeska”. I dziwna rzecz: ta wesoła, nie biorąca niczego tragicznie publiczka warszawska przypomina sobie dawne czasy, kiedy na zbrodnię zbrodni morderstw moskiewskich można było tylko pochuć kłęb. Kłęb ten — znowu pochucha, gdyż nikt nigdy nie wie, kto za nim stoi, kto jest „pan” w tramwaju czy kawiarni, który klnie głośniej, niż inni, a z boku notuje na mankiecie wyrazy, a w pamięci fizjonomie.

Ogłoszenie interpelacji poruszyło umysły. Ta Warszawa, która — sądząc po 16 listopada — w nibywiej części stała w obłoku rządowym, która zresztą z tradycji była przyzwyczajona do takich „Brześcianów” — ta ludność została poruszona i najbliższe dotknięcia w swych uczuciach dla jednej instytucji, która jest tu wszystkim droga: dla wojska. Jakto, mówiono, oficerowie polscy: pułkownicy, ma-

jął. Z wtorkowej dyskusji w Sejmie nad wnioskiem nagłym Str. narodowego podajemy dalsze szczegóły i przemówienia. Nagłośno uzasadniał

POS. NOWODWORSKI,

dzielnik warszawskiej Rady adwokatów i jeden z obrońców uwięzionych 6 postów. Powiedział on: Wniosek ten, którego nagłośno popieram, jest wnioskiem całej zdrowej opinii publicznej, poruszonej do głębi wiadomościami, jakie przekazyła co do żaków w ponurym pawilonach twierdzy brzeskiej (Wrażenie na ławach BB. Głosy: Gdzie dowody?) Dopuszczę do dyskusji, będącej mieli dowody. (Wielka wrzawa w całej Izbie). Wniosek nasz porusza przedewszystkiem kwestię uchybień i wyroków prawnych, która stoi daleko od spraw natury uczuciowej. Idzie nam o to by w Rozprawie panowało prawo. Niezależnie od tego, kto gdzie, jak i przeciw komu to prawo obraził, musi ponosić konsekwencje. Tembardziej zaś jest to konieczność, gdy z naruszenia prawa wypłynęły te skutki, które poruszyły ludzkę uczucia. Każdy z prawników praktykujących doskonale rozumie, że w pierwszym czasie śledztwa wiąsownego, w pierwszych dniach czy tygodniach jest konieczna izolacja. Ale takiego wypadku, żeby przez trybunał miejsce osadzonych nie przeważało na władzę się z rodzinną nawet w obecności władz sąd z obrońcami, żeby nie wolno było wysłać Istów nawet cenzurowanych, nie było nawet przy sądach rosyjskich, jak mogą zaświadczyć jako prawnik z tych czasów. (Głosy na lewicy i lewicy:

lorowie, kapitanowie — oni poniższy się do pełnienia funkcji, których dziś żaden szanujący się prośo nie spełniają? A więc prawdą jest, co w procesie Centnerswera tak głośno opowiadano, że u nas biją nie tylko kryminalistów, netylko domniemyani morderców I złodziei, ale bija i jeszcze od gorszego robią z więźniami — niniejsza o ich charakter — siedzącymi tylko w więzieniu śledczym? I kto biał, kto dawał rozkaz, kto przy tem asystował? Niestety, oficerowie wymienieni po nazwisku, szary, przydziałe; ludzie, których w szematyzmie wojskowym można znaleźć, którzy po skofeżonej „funkcji” w Brześciu wrócili do swych poprzednich stanowisk — nawet w ministerstwie, nawet w szkole.

Rząd zdaje sobie doskonale sprawę, że można mieć murowaną większość w Sejmie i Senacie, i mimo to stracić wszystko w opinii publicznej. BB może i będzie uchwałać wszystko, co rząd na stół Izby wnieśnie, ale rezonansu — nawet w tym małym stonpiu, jaki dotychczas istniał — w społeczeństwie mieć już nie będzie. Między tym rządem, między jego faktycznym kierownictwem i między tą jego większością stanęły rozdzierające duszę i burzące mózgi fakta przytoczone w interpelacji brzeskiej. Rząd czuje, że coś musi zrobić, że musi przeciwdziałać; mówi się (aż, że ma być wydana specjalna enuncjacja — o ona może zawierać, czy może zaprzeczyć fakta i daty, na które są żywi świadkowie, ich uczestnicy i ofiary? Wrażenie mimo ustnowałego zatarcia nie zostanie osłabione; straszne rzeczy zrucone w społeczeństwo zrobią swoje; wzrastają sumieniami i spowodują porachunek.

Brześć na trybunie sejmowej

ha!) Co do faktów: głośność, męczono, głowę ostryżono. (Śmiechy na ławach BB). Więdnym przewencyjnym nie wolno tego robić. Jeżeli zaś jeszcze w dodatku bity, to ci przedstawiciele wojska polskiego, którzy brali w tem udział, powinni być wykazani i usunięci z wojska, bo to jest hańba dla nas wszystkich. (Okłaski na lewicy i prawicy).

POS. RYBARSKI

przewodniczący klubu posłów Str. nar.

Co do sprawy Brześcia, to nie wchodzi tu w grę tylko naruszenie ustawy. (Nieustanna wrzawa). Ja panom wierzę, że mogę się znaleźć w Brześciu. Ale wchodzi tu w grę honor munduru oficerskiego, honor urzędu i sądu i godność całego narodu. (Wrzawa, okłaski na prawicy). Nie tylko o idee humanitarne czy liberalne tu chodzi, jak to pisał niektórzy panowie, bo ta reakcja nakazana jest przez fakt, żeśmy niedługo przelicy chłodziłaństwo, ale o to, że przyszłe pokolenia sądzić nas będą według tego, jak zatailiśmy sprawę Brześcia. Przymus jest konieczny, ale powinien mieć prawny hamulec. Gdy się wyłącza szerokie rzesze obywateli z ich przekonań politycznych, jednych bezskądowania, drugich z oszkodziwaniem (okłaski na prawicy), to nie działa to w sposób wychowawczy na społeczeństwo, bo wtedy zaczyna kwitnąć obłuda, oportunizm, obłaża się moralność społeczna.

OBROŃCA BRZEŚCIA: PUŁKOWNIK KOC

Wniosek nagły kl. nar. podniegnięcia do odpowiedzialności przedstawicieli władz, którzy uczestniczyli w aresztowaniu i zrekonesment niewłaściwym traktowaniu osób osadzonych w swoim czasie. (Wielka wrzawa na ławach PPS, głos: bezczelność), zawiera w swoim uzasadnieniu zarzuty gołosłowne, a do ich wyjaśnienia wybiera niewłaściwą drogę. Wniosek jest demagogiczny i zmierza nie do wyjaśnienia stanu rzeczy, lecz do wytworzenia podnieconej atmosfery insynuacji i przek. (Wrzawa). Przypominam, że od początku r. b. stronnictwa opozycyjne niebawmo zastosowały swoje metody walki z rządem. Władze państwowe nie mogły nie interweniować w tej akcji i dnia 9 października zarządziły aresztowanie najbardziej szkodliwych kierowników całej tej roboty. Wszystkich aresztowanych przed upływem 48 godzin przekazano władzom sądowym, wraz z materiałem dowodowym. Sprawy ich pozostały w rękach niezawisłych sądów. Skarży na zastosowanie aresztu zapobiegawczego zostały odrzucone przez sąd okręgowy w Warszawie. Ten sam sąd odrzucił zarządzenia na umieszczenie aresztowanych w więzieniu wojskowym. Co do rzekomego niewłaściwego traktowania osób, uwięzionych w Brześciu, to chociaż większość z pośród aresztowanych więźniów osób znajduje się dzisiaj na wolności, o ile nam wiadomo żaden z nich ani podczas pobytu w więzieniu, ani później zapalenia nie zgłosił. (Śmiechy w Izbie na ławach PPS, marszałek przywołuje do porządku tow. Pużaka). W imieniu klubu BB wnoszę o odrzuczenie wniosku.

JAŁ GŁOSOWANO

Na wniosek pos. Wieruszka (M. nar.) poparty przez całą Izbę, głosowano imiennie nad nagłośnieniem wniosku.

Po przerwie marszałek ogłosił wynik głosowania nad nagłośnieniem wniosku. Oddano głosów 362, ważnych 356, absolutna większość 179, w tem za nagłośnieniem 148, przeciw nagłośnieniu 208. Nagłośniono, odrzucono, a wniosek marszałek odstąpił do komisji prawniczej.

Tow. Niedziałkowski mimo to wniósł o przebieg do rozstrzygnięcia merytorycznej.

Marszałek sprzeciwił się temu, gdyż po odru-

centu nagłośni wniosek mechanicznie przechodzi do komisji.

Tow. Niedziałkowski postawił wówczas wniosek formalny o wyznaczenie komisji 48 godzin dla zatwierdzenia wniosku.

Marszałek stwierdził, że nie jest to wniosek formalny i że nie może się do niego przyszylić. (Tow. Żuławski: **Panowie!** się uchylały od odpowiedzialności. Wrzawa). Marszałek przywołał tow. Żuławskiego do porządku, a następnie z zapisaniem do protokołu. Później wśród wrzawy marszałek przywołał z zapisaniem do protokołu pos. Burzyńskiego (komunista).

JAK GŁOSOWAŁ PROF. KRZYŻANOWSKI

Wiedle sprawozdania pism warszawskich przedwojennych głośności głośności klub BB z wyjątkiem pos. Krzyżanowskiego, który głośności za nacjonalistę.

Za nagłośności głośności też wszystkie mniejszości narodowe.

W KOMISJI BUDŻETOWEJ

ma BB 17 członków na 31. Sensacje wywołał fakt, że prof. Krzyżanowski, zeszlonożony generały referent budżetu, wożił do komisji nie został wybrany. W związku z tem krząły pogłoski, że prof. Krzyżanowski ma zrzec się mandatu.

List profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego do sprawie Brześcia

Wczoraj podaliśmy streszczenie listu profesorów Uniw. Jagiell. do posła prof. Krzyżanowskiego w sprawie więźniów brzeskich z podaniem podpisów. „Gazeta Polska” Warszawa i „Robotnik” ogłosiły pełny tekst tego listu, który opisuje:

Z. WIELMOŻNY PANIE PROFESORZE!
Jawiamy się do Pana, jako do tego z naszych kolegów, który, piastując mandat poselski, ma możność bezpośredniego wpływu na sprawy publiczne, a zarazem przyjmuje za nie odpowiedzialność.

Liczne wydarzenia, jakie zaszły w ostatnich latach, podważają — według naszego głębokiego przekonania — moralne podstawy życia społecznego i politycznego w Polsce, a przez to samo zagradają rozwójowi, a w dalszych konsekwencjach nawet istnieniu Państwa Polskiego. W szeregu tych zdarzeń sprawą więźniów brzeskich jest zjawiskiem najgroźniejszym. Sprawa ta nie może być sankcjonowana milczeniem świadomych sfer społecznych.

W szczególności nam, jako wychowawcom, jako ciębie i politycznej, jako tym, którzy składali przysięgę wiernej służby i dłałości o całość Rzeczypospolitej, nie wolno pominać obojętnie sprawę Brześcia.

Obawiamy się, że informacje, jakie Pan o Brześciu posiada, nie są dostateczne. Co więcej, mogą one być sprzeczne i fałszywe, gdyż pochodząły od ludzi, zainteresowanych w zatuszowaniu sprawy.

Dlatego przedstawiamy Panu w streszczeniu wiadomości o losie więźniów brzeskich, jakie posiadamy, a mianowicie, że:

1) Więźniowie ci, byli ministrowie Rzeczypospolitej Polskiej, posłowie na Sejm Polski (wśród nich mżowie, odznaczeni najwyższymi orderami cywilnymi i wojskowymi) byli bez winy i szlachetnie wytrwali w próbach politycznych. W szczególności zmuszono ich do nieprzyjemnych środków moralnych i fizycznych do oczyszczenia podłóg w celach, biurach i kuryrtarzach więziennych, do dźwignia i mycia kulobów, pełnych nieczystości i odchodów nitylko z własnych cel, lecz także do oczyszczenia ustępów więziennych, przeznaczonych dla administracji więzienia, z kąpielni w niedokrotnie musieli wydożyć was własnymi rękoma.

2) Więźniowie byli głodzeni przez dwa miesiące, otrzymując po ćwierć bochenka chleba dziennie, tudzież będąc strawę w postaci pszy z zgniłej kapusty, nieplukanej marchwi, ziemniaków i pastewnych buraków. Przy pszach zaś karnych, twających często przez kilka dni więźniowie za całe pozostanie na dobie otrzymywali tylko kawalek chleba, oraz sól i wodę.

3) Najsurowszy regulamin więzień wojskowych obostrożno w stosunku do więźniów politycznych, zobowiązujących pod śledztwem (!) przez cały system zryłek i prowokacji.

Za niedostatek szybko i dokładnie wykonanie każdego z nich, nawet nie dość dokładne oddanie ukłonnów wojskowych (stawanie na baczność i ukłon) — oprócz wywisk i obelg spadły na więźniów dodatki kary dyscyplinarnej w postaci ciemnicy, twardego łoża i postu. Pobyl w ciemnicy (zbie ciemnej, nieopalanej) i pozabawie nieraz nawet tapczanu) dochodził do dziewięciu dni.

4) Działanie tych najzroźszych kary dyscyplinarnych znacząco miało na więźniów fizycznie. Ludziom starszym i wyczerpanym nie porwalano w ciągu dnia nitylko polozyc się lub usiąc na tapczanie, ale nawet oprzeć się o tapczan, gdy siadali na zydlach więziennych.

5) Niekjednokrotnie w ciągu nocu więźniów budzono i pod pozornie rewizji wprowadzano ich do innych, ciemnych i zimnych cel, tam rozbranych

do naga stawiano twarzą do ściany, gdy równocześnie z pobliża dochodziły jęki i rozległy się strzaly.

6) Fonadło to wszystko niektórzy więźniowie byli bici, a mianowicie polscy, którzy wzywali mi ciałem „doroznego skarcenia”, a w niektórych wypadkach wręcz katowani według specjalnych metod, rozbrano ich do naga i przez miokre przecieradło wymierzano im do trzydziestu uderzeń pasami lub prętami żelaznymi wśród uragilnych okrzyków, dowodzących ją kanią oficerów, które miały katowanie uszczelniać.

7) Szeszćdziesięcioletniego posła dra Liebermana w drodze do więzienia wysadzono w noc w le się z samochodu, zdziwił żeń ubranie, zarcucono mu płaszcz na głowę, skopano i zbito kastetami do utraty przytomności. Po jego przyjeździe do Brześcia stwierdzono na nim około dwudziestu ran.

Powyzsze fakty, niszpolityczne w świetle cywilizowanym, musimy uznać za hańbę XX wieku. Musimy je notędz się stanowiąca ludzkości. Musimy je oćnie jako ciężką krzywdę, wyrządzoną Polsce. Brześć hańbi imię Polski w Europie. Brześć wprowadza rozkład i zginiłnie w życie polskie.

Wierzymy, że Pan i jako człowiek i jako Polak-obywatel podzieli ten nasz zd. Jesteśmy przekonani, że Pan, w imię naszego, os jest w Jego moim, dla naprawienia krzywd, ukarania przestępców i zapobieżenia powtórzeniu się w Polsce podobnych wypadków.

Zdajemy sobie sprawę z trudności, jakie Pan w tej walce może napotkać. Musimy jednak zaznaczyć, że trudności te nie zwalniają Pana od odpowiedzialności moralnej. Odpowiedzialność ta, nie jest tylko sprawą osobistą, skoro należy Pan do Grona Profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Nie wolno nam dopuścić, by ustaliła się opinia, że zbrodnie popielano w Polsce BEZ NASZEGO PIOTESTU. Prosimy Pana przeto usilnie o powiadomienie nas, czy zamierza Pan w sprawie powyższej publicznie wystąpić.

X. Dr. Jan Fijałek, Władysław Szafer, Emil Godlewski, Ignacy Chrzaniowski, Stanisław Kot, Jan Nounk, Stanisław Zambra, Bolesław Sisko, Kazimierz Nitsch, Adam Hajdel, Jan Dąbrowski, Roman Grodecki, Ludwik Piotrowski, Leon Sternbach, Tadeusz Kowalski, Biskup Michał Godlewski, Stanisław Maziarz, Henry Hoyer, Maksymilian Rulkowski, Ks. Konstanty Michalski, Witold Rubczyński, Zdzisław Jochimecki, Władysław Polkierski, Rafał Turowski, Władysław Wolter, Jerzy Smoleński, Tadeusz Szydłowski, A. Antoni Bystronowski, Tadeusz Lehr-Spałwinski, Jan M. Rozwadowski, Karol Dzięwowski, Michał Steblecki, X. Dr. M. Steniatycki, Władysław Natanson, Stefan Kreutz, Wacław Sobieski, Ks. Józef Archulewski, Feliks Rogozński, Tadeusz Biernacki, Roman Jankowski, Wacław Lednicki, Stanisław Wędkiewicz, Władysław Semkowicz, Kazimierz Majewski, Stanisław Windakiewicz.

Jak się dowiadujemy, już po wysłaniu powyższego listu do prof. Krzyżanowskiego, zgłosiło się wielu profesorów różnych wydziałów sw solidarności z treścią listu i gotowości podpisać go.

Wład podpisów uderza szczególnie mała ilość profesorów medycyny. Czyżby dlatego, że dziś lekarze siedzą w komarskich Kasach Chorych, wywierzać miała tradycja humanitaryzmu ze stanu lekarskiego, który z dumą umawiał się zawsze za pioniera szczytnych zasad humanitarnych?! Znamienna jest również mała liczba podpisów profesorów prawa. Czyżby to było oznaką спустożenia, jakie w polskim świecie prawnym wy-

zradziła szkoła p. Casp? Czyżby oćnie miało nawa w Polsce XX wieku popularne w Europie w czasach średnio-wieku i reformacji przysłowie: „Juristen hose Christen” (prawnicy żil chrześcijanie)?

Honor nauki polskiej oceniłi swemi licznymi podpismi profesorowie fakultetu filozoficznego.

Brześć

„BIC I KOPAC”

„Gdybym nie walczył za sobą, lubym nie innego nie czynił, jak BIL I KOPAL panów posłów bezustanku!”

Józef Piłsudski: Wywiad o przyczynach ustąpienia ze stanowiska premiera „Głos Prawdy” Nr. 180 — 1928 roku.

„WIESZAC!”

„Ja spokojnie ICH POWIESZE i zastępuje prawa im należne!”

Józef Piłsudski o posłach. — Mowa przed Trybunałem Stanu „Głos Prawdy” Nr. 174 — 1929 r.

„O ZASTRZELENIU KILKU PANÓW”

„Osobiście widziałem ludzi, którzy mnie prosili O POZWOLENIE jako swego wodza. ZASTRZELENIA kilku panów, pomiędzy innymi p. Trampczyńskiego!”

Józef Piłsudski, Wywiad z 19 marca 1930 r. „Kurier Poranny” Nr. 78.

„DOKŁADAC”

„Zdaniem mojem w każdym urzędzie pana posła należy usadzić za drzwi, jeżeli zaś przy tem coś im DOŁOZA, to także nie szkodzi!”

Józef Piłsudski, Wywiad z 27 sierpnia 1930. „Słowo” Nr. 195.

„LEPIEJ POLAMAĆ KOŚCI”

„Lepiej polamać kości jednemu (?) posłowi, niż wyprowadzić na ulicę karalnym ludzkości. — Trzeba wyzwolić robotników z pod wpływu takich ludzi, jak Lieberman, Dłubnow i Żuławski.”
Walter Stawek, Mowa, „Gazeta Polska” Nr. 169—1929 r.

STRZAL

Według „Il. Kur. Codz.” z dn. 4 lipca 1930 dnia 27 czerwca, wieczorem zdarzył się w sądowniczych kawiarni warszawskich „Kobrowiance” wypadek postrelenia 16-letniej córki samego przemysłowca p. Antoniny Przeworskiej. „Sprawa zagadkowej kul nabrała jednak specjalnego rozgłosu, wskutek tego, że obok pp. Przeworskich siedział wówczas w kawiarni poseł dr. Lieberman!”

Według władz śledczych, kula pochodziła z Parku Ujazdowskiego, lub terenów wojskowych” znajdujących się w okolicy kawiarni.

BRZEŚĆ

Dnia 5 września późna nocą nastąpił pierwsza arestowca b. posłów opozycyjnych i wywiezienie ich do ciężkiego więzienia wojskowego w Brześciu.

„IMMUNITET W PYSKACH”

W powodach arestowca i zamknięcia w twierdzy brzeskiej posłów opozycyjnych p. J. Piłsudski oskarża, jakoby „panowie posłowie upodobali sobie dość dzwiny sposób życia: dla obrony „praw wolności” nie chcą się stać na ukłony, aby polać nieczystości — z immunitatem w pyskach.”

Józef Piłsudski, wywiad z dnia 14 września 1930. „Dz. Pol.” Nr. 253.

SADOWNICTWO

„Przedwzysztymienem zanowować muszę ogromną swoda rządów, że SADOWNICTWO idzie mieć więcej w ten sam sposób, JAK JABYM SOBIE ZYCZYŁ!”

Józef Piłsudski, wywiad z 14 września 1930.

KOSTEK-BIERNACKI

Z rozkazu ministra spraw wojskowych o. J. Piłsudskiego stanowisko dorozczy nad więźniami politycznymi w Brześciu objął pułkownik Kostek-Biernacki z Przemysla. PAT.

RAPORTY

O stanie więźniów politycznych w Brześciu p. minister spraw wojskowych J. Piłsudski odbierał od podwładnego mu pułk. Biernackiego oddzielne raporty. „Iskra”.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ

„Oficerowie... mają prawo oczekiwać od siebie, nie od kogo innego takich, czy innych rozkazów i poleceń!”

Józef Piłsudski, Pismo w sprawie oficerów w Sejmie. „Gazeta Polska” Nr. 46 — 1930.

stwem w Europie, które tak mało to zagadnienie ruszyło? z miejsca; zagadnienie ubezpieczenia na starość nie przestaje istnieć, a czy fry, wzięte z danych urzędowych, które wskazyują, że wskaźnik płac robotniczych i pracowniczych, jeżeli weźmiemy dla Polski, jako 100, wyniesie w Stanach Zjednoczonych 303, w Niemczech 118, w Czechach 114 w Austrii 154, w Danii 162, to są cyfry, które co mówią, a mówią o ciężkiej śmiertelnej chorobie naszego społeczeństwa, o społecznym zysku, który w naszym własnym zagadnieniu staje przed Polską, bo nie zostały rozwiązane, bo z miejsca ledwo ruszone, to wtedy akuratnie uważaliśmy za główne zadanie odrzucić na stronę specjalistów i swoimi metodami wyborczymi, które zaczynają się od słowa „Brześć”, — najdorzeczliwiejsze historycznie odłamy klasy robotniczej i ruchu ludowego.

POLITYKA PPS

Nasza polityka zasadnicza, polityka Polskiej Partii Socjalistycznej, nie uległa zmianie w wyniku tych tak zwycięskich dla Panów wyborów. Polityka nasza pozostała ta sama, choć poprzednio, pozostanie w dalszym ciągu walką o likwidację Panów systemu rządzenia, o ocalenie Polski z tej drogi, na którą Panów zwycięstwo ją wprowadziło, i o odwołanie w Polsce demokracji, opartej o zorganizowane masy. — Panom się zdało, że ruch robotniczy można „zlikwidować” metodami politycznymi.

Panom się zdało, że można zorganizować „rozłam” PPS, biorąc sobie kilku ludzi i mówiąc im, albo podjęcie do kryminału, albo zrobienie to i to. To są stare sposoby i stare metody; to jest ten tak zwany a słynny „polityczny punkt widzenia”, śmiechu i demoralizujący.

Przez Panów Nasza zasadnicza myślnia, która będzie kierowała naszą pracą w tym czwartym Sejmie, który panowie starostwie „wybraли” tak „sprężyście”, tak „energicznie”, a przy których to wyborach Panowie zaś tak „doskonale zalałi” sprawę białoruską, kwestię żydowską i t. d., nasza praca w tym Sejmie będzie prowadzona w myślni naszego polnietatowego porządku Socjalizmu (porządku Rzeczypospolitej). Te dwie rzeczy nie są ze siebie odseparowane, ale są ze sobą ściśle związane.

SPRAWA BRZEŚCIA

Pozostałe sprawy Brzeście — symbolu kampanii wyborczej do Sejmu, symbolu ubiegłych miesięcy. Ja nie zamierzam, proszę Panów, antycypować punktu, co się znajduje na dzisiejszym porządku dziennym Sejmu, ale uważam za swój obowiązek oświadczyć Panom, że jesteśmy gotowi włączyć z życzeniem niektórych odnośnych paragrafów, która reprezentacja Panów obóz, przedłożony tej trybunie wszystkie fakty i nazwiska, dotyczące sprawy Brzeście. Zależy to tylko od Panów. Na porządku dziennym znajduje się sprawa Brzeście, będzie Panom proponować, ażeby Panowie utworzyli odrzuty dyskusji merytoryczna. Niech Panowie zgodzą się na otwarcie dyskusji merytorycznej, umożliwiającej nam podjęcie faktów i podanie nazwisk; odpowiedzialności zostaną zupełnie wyraźnie i jasno ustalone.

Panowie tutaj mówili o kryzysie parlamentarzystwa, jeszcze dziś z tej trybuny. Mówili Panowie dużo o błędach poprzednich Sejmów i poprzednich, tak zw. przedmowań rządów: Ja przyznaję zupełnie ochotliwie, że wcale mnie w ciągu dwunastu lat nie przedpadli, nie przedpadli, nie przedpadli, że ogromna ilość błędów najrozmaitszych, tylko ja sądzę, że ogromna część tych błędów, to były błędy nieulonekne, wskazywane imy społeczeństwu, które poraz pierwszy uczuło się nie do dowiedzenia cudzego, ale z codziennego praktycznego życia, uczuło się w najróżniejszych warunkach powściągnięcia, powściągnięcia faktów i faktów.

Były błędy. Było błędem to, że wielu naszych dawnych kolegow zaszło zbytliczne interpelacje, tak samo były błędy — stwierdzając i przez n. marszałka Piłsudskiego i przez p. generała Żeligowskiego i przez generała Sikorskiego — w naszym sposobie prowadzenia wojny w roku 1920. Były błędy.

Polski obóz socjalistyczny jednego błędu uważa że nie popełnił; nie zaszło z tej drogi, która sobie wytnął od początku; nie zmienił ten przekonań, że Polskę tworzyć można tylko w formie demokracji i że każde zejście z tej drogi oznacza śmiertelny wyrok katastroficzny. Tego błędu myśmy nie popełnili! Ale oprócz tego jest jeszcze jedna rzecz, która może być powściągnięciem z naszych sumień, ani wobec historii, ani wobec kraju słowo „Brzeście” nie obciąża. (Okłaski).

I Senat uchwalił kagańcowy regulamin

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia.

Na wczorajszym posiedzeniu Senat przystąpił do dyskusji nad zmianą regulaminu.

Referent sen. Perzyski (BB) zaproponował podwyższenie liczby podpisów pod wnioskiem z 5 na 8. Poprawki, założone w sprawie obrad winne być podpisane przez 4 senatorów, wniosek o imienne głosowanie powołanie były poparty przez 20 senatorów, zaś interpelacje winny zawierać podpisy 8 senatorów. Dalej referent zaproponował utworzenie nowej komisji konstytucyjnej. Przedni Sejm miał prawo przeprowadzania rewizji konstytucji własną uchwałą, komisja konstytucyjna Senatu była więc zbędna. Dotychczasowa komisja senacka spraw zagranicznych i wojsko-

wa podzielona została na dwie komisje. Zaden senator nie może być równocześnie członkiem więcej, aniżeli trzech komisji. Komisja regulaminowa winna w ciągu dwóch tygodni zalać wniosek o wydanie senatora. a w razie niezalawienia marszałek może wyznaczyć sprawozdawcę i odesłać sprawę na plenum.

W dyskusji nad referatem przemawiali: sen. Włodzicki (klub chłopski), sen. Głabkowski (klub narodowy), Makuch (klub ukraiński) i tow. dr. Gross, poczem przyjęto zmianę regulaminu według wniosku.

Następnie Senat uchwalił wybrać 9 komisji, do których kluby miały wyznaczyć swych członków do drugiego i popołudniu.

Zyczeniem apostołów świąt marszałek zakończył posiedzenie.

Praca nad budżetem

Mamy więc komisje budżetowa i można rozpocząć szczegółowe prace nad budżetem na r. 1931-32. Jak ta praca będzie wyglądała, mamy przedsmak z pierwszego (we środę) posiedzenia komisji. Opozycja będąca w mniejszości, pozostawiała większość I. BB całą pracę, nie przyjmując żadnych referatów ani mijać w przewodniciele. Rozdzielono więc referaty w następujący sposób: min. skarbu Hołyński, min. spraw zagran. i Polakiewicz, Sejm Czuma, min. pocz. Głinski, ministerstwo przemysłu i handlu Minkowski, min. rolnictwa Strójnowski, min. sprawiedliwości Seidler, min. wyzn. i oświaty Z. Stróński, min. spraw zagran. Dybowski, min. robót publicznych Pączek, min. spraw wojskowych pułk. Perzyski, min. pracy Gułik, prezydent Rejzler i prezydium Rady ministrów Witten Czajkowski, min. komunikacji Krawiec, emerytury i renty Wagner.

Z przebiegu pierwszej dyskusji okazuje się, że przedłożony przez p. Matuzewskiego preliminarz nie jest nietykalny. Wedle oświadczenia referenta min. skarbu posła Hołyńskiego trzeba będzie w budżecie przeprowadzić redukcję — na to się zgodził p. Gułik, prezydent Rejzler i prezydium pos. Hołyński nie chciał rozpocząć obrad od referatu budżetu min. skarbu, gdyż jego zlanienie do dochody trzeba będzie zastosować do okrośić się mających w innych ministerstwach wydatków.

A więc przecież będzie redukcja i to za zgodą ministra skarbu, mimo że w swem oświadczeniu, że budżet przedstawia maximum tego, co uchodzić o wydatki przyszłości mogą. Zręcznie rzeczą silniejszą od pięknie zastawionych i dokładnie podsumowanych kolumn cyfr; można wstawić dochody, ale nie ma się wcale pewności, czy cyfry te będą mogły być zrealizowane. Słery go-

spodarze z to wątpić, zaś sfery konsumatorów, które te dochody mają dać, są pewnie, że zebrać ich nie potrafią. Ani podatki bezpośrednio, temniej pośrednie a nawet monopole nie dadzą spodzie wanych dochodów z tej prostej przyczyny, że z powodu ogólnego zubożenia wszyscy zmuszeni są ograniczyć się w wydatkach; im mniej się konsumuje, tem mniejszy udział skarbu państwa.

Słoty wiec na tym punkcie, że dochody będą musiały być wzięte pod uwagę. A co do wydatków, gdzie poszukacie możliwości ich zmniejszenia? Najlepiej do tego nadająca się pozycja; ministerstwo spraw wojskowych uznana została przez p. Matuzewskiego za nietykalną a nie należy wątpić, że zapłatywanie to będzie dla BB święte. Gdyby więc oszczędzić w tym zakresie, to nie byłoby to wadliwym i widoczno w swoim kierunku, że w tym zakresie są rzeczy tak „drugorzędne”, jak np. oświata, badawia szkół, zaopatrzenie funkcjonariuszów państwowych. Powiedział przecież p. Matuzewski, że urzędnikom nie dać nie można a nawet nie trzeba, ponieważ płace ich są realnie wyższe z powodu zniki cen — kto ja widział, kto ja odczuwał? P. Krawiec, minister skarbu, powiedział, że budżet musiał dostać wody dołać do swego wina, i będzie musiał zgodzić się na obniżenie dochodów przez reformę podatkową i na obniżenie wydatków w związku ze zmniejszeniem się dochodów. A jeżeli będzie się opierał, to wykazy skarbowe w najbliższych miesiącach ponczą go, że opór jego rozbijie się o tak realne rzeczy, jak niemożność ściągania podatków nawet przy najintensywniejszym puszczeniu w ruch grubą podatkowej. Z przednego i Salonom nie należy; przy obecnym stanie handlu i przemysłu, przy obecnym stanie bezrobocia nawet „zmniejszony” budżet pozostanie fikcyjny.

Tow. dr Adam Müller został zmuszony złożyć mandat rady miejskiej

Tow. dr Adam Müller nadesłał do prezydium miasta Krakowa roznajęcie z mandatu rady miejskiej i oświadczenie, że zadamł o imie klub socjalistycznych radców miejskich następującym piśmie:

Do Prezydium Klubu radców miejskich PPS w Krakowie.

Zawładam, że wobec decyzy wojewody, iż godność radcy miejskiego stoi w sprzeczności z mem stanowiskiem służbowym, jako radcy województwa w tutejszym urzędzie wojewódzkim, — zmuszony byłem przelać Prezydium miasta roznajęcie z mandatu rady miejskiej.

Dr Adam Müller.

Statut autonomiczny miasta Krakowa zawierał początkowo postanowienie, które urzędników państwowych pozabawiało biernego prawa wyborczego do rady miejskiej. Ten zakaz dyktowany był obawą, żeby do rady miejskiej nie dostały się żywo urzędnicze, obce, nastane do Galicji przez centrali austriacki w czasach przedkonstytucyjnego rozładunku. Gdy jednak z laty uruntuwała się w Austrii konstytucja i zniekształcała się, a w końcu było namniejszej obawy, ażeby prawa narodowe i polityka stanu urzędniczego mogły kiedykolwiek być zagrożone, krakowska Rada miejska w uznaniu niepodzielnej polskości elementu urzędniczego zmieniła statut miasta Krakowa i dopuściła urzędników państwowych do zasiadania w Radzie miejskiej, które wtedy nie przypuszczało, że w niedługiej Polsce do prawo obywatelskie polskich urzędników państwowych zostanie przekreślone.

Los ten spotkał ich w erze sanacyjnej.

Uzię tu o urzędnika państwowego, należącego do PPS. A p. w. urzędnika Kwaśniewskiego zależy właśnie na tem, żeby możliwie jaknajbardziej uszczuplił stan posiadania PPS w krakowskiej Radzie miejskiej. W tym celu odmówił on zatwierdzenia następują na mandaty odróżnione przez śmierć tow. senatora Englisha i przez ustąpienie bezobowowią Bobrowskiego i Klemensiewicza. — Zmuszenie tow. dra Müllera do roznajęcia z mandatu radzieckiego jest dalszym opisaniem konsekwentnej polityki p. Kwaśniewskiego, wrogiej wobec PPS. Jest to polityka czysto sanacyjna, nie mająca nic wspólnego z praworządnością.

Wyszła z druku sensacyjna książka
TOW. MARJANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczy

Tręć: Ideologia i karjera „przedmowa”; — Zmlana przekonał i jej przyczyny. — „Piłsudczy”, ich ideologia, obyczaj i wyzysk. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Triumf Ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją, — Dyktatora, — Niemna niepodległości Polski bez demokracji.
Do wyszła w elegancznej, Biblioteczki „TUR” i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 8).

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZOD”

Wrznięcie rewolucyjne w Hiszpanji

„LE TEMPS” o BUNCIE GALANA. — WYWIAD „KURJERA WARSZAWSKIEGO” Z POSEM HISPZAŃSKIM.

Korespondent madyjski paryskiego „Le Temps”, który to dziennik znowu interesuje się wypadkami hiszpańskimi, takie podaje wrznięcie o neutralnym podłożu zalogi. Wymienia „Ponencia” — „Comandante” kapitana Galana przypominające podobne wydarzenia w pierwszym okresie absolutystycznego panowania Ferdynanda VII — przed stu laty zgóra. — Wystarczyło kapitanowi Galanowi zawołać „Niech żyje republika!”, jak wystrzało przed stu laty zawołać: „Niech żyje konstytucja!”, aby pociągnąć za sobą i sprowadzić władzę cywilną i wojskową.

Kapitan Galan liczył, widocznie, na to, że szybko zostanie przezeń osiągnięta Hiszka, że uzyska tam posiłki i ruszy na Saragossę. Tymczasem sągrodono mu drogę. Przeciwników nie udało się znieść na poczekaniu. Oddział jego wzięty został do niewoli. Rząd zdobył 8000 rewolwerów, których znalazło się dwóch pułkowników uniwersyteckich, pewna liczba akademików, przybyłych z Madrytu samochodami — oficerów, żołnierzy i chłopów.

Strajkowy generalnemu w Saragossie przypisano również charakter rewolucyjny. — Rząd wprowadził stan wyjątkowy i we wszystkich innych prowincjach, gdzie miały miejsce strajki. Nadzwyczajną radę cywilną w Bilbao, Burgos, Walencja i Barcelonie.

W sprawie wypadków hiszpańskich miał święto „Kurier Warszawski” wywiad z posłem hiszpańskim w Warszawie. Naturalnie od posła nie można zadać zupełnego odśladania sytuacji. Podano też, że jak w innych wypadkach, w których Hiszpania jest w chwili również terenem ogólnego kryzysu ekonomiczno-politycznego, który oczywiście odbija się bardzo niekorzystnie na całej sytuacji wewnętrznej państwowości.

Ostatnie strajki w większych centrach przemysłowych (jak: Walencja, Sewilla, Barcelona, Saragossa i sama stolica Madryt) miały charakter generalnie „nielegalny”. Atmosfera strajkowa uisnęła — jak twierdzi konsuł dalej — wyszcząskane pewne grono malkontentów wojskowych, stojących blisko obecnych kł republikkańskich, które, jakkolwiek w ogromnej mniejszości jeszcze w Hiszpanji, zdolały przecięć pozyskać dla siebie swoich idei wywołowały spór między dwiema frakcjami strajkowymi, oficerami i żołnierzami ich podnieł żołnierzy, którzy zaskili właśnie kadry słudmowej w tych dniach ruchawki powstańczej wojskowej w miasteczku ufortyfikowanym granicznym Jaca. Po tych ogólnych wyjaśnieniach ciągnął p. poseł dalej:

„Toteż pozwolił sobie przypuszczać, że pomimo silniejszego podłoża i nowego rodzaju niebezpiecznych wypadków, dochożących do walk pomiędzy zbudowanymi a wiernymi rządowi oddziałami wojsk, nie wierzę osobliwie w możliwość zrepublikańzowania Hiszpanji, i to co się dzieje w niej obecnie, przypisując raczej reakcji, wywołanej przez zsekularyzowaną dyktaturę generała Primo de Rivery, który, mimo iż nie miałby nigdy zmyślił już dziś dyktator popchnąć szerzej uciechliwych, mieszających się teraz na rządzie generała Beranguera, który, przejmując z polecenia monarchy władzę nad Hiszpanią, objął bardzo trudny, drażliwy i skomplikowany po-dyktatorski spadek do zbliżowania.”

Przebiegające do spraw finansowo-ekonomicznych dodał: „Nie bawiac się w proroka, winniem podkreślić, że sytuacja finansowo-ekonomiczna Hiszpanji, lubo kłopotliwa i niełatwa, daleką jest jednak od jakiegokolwiek rozpaczalności. Posesza wprawdzie zubożenie spadła, ale mamy jeszcze około 60 proc. pokrycia złotego nasze waluty, a w ostatnim porządku, jeżeli nasz kraj w ogóle wykaże się naprzemiennie pomyślnie.”

Zadaniem przyszłego parlamentu byłoby zatem w pierwszym rzędzie założyć się stabilizacja pesety. Obok tej stabilizacji — zaznaczył wreszcie poseł — „dużo z pewnością miśsiące wypełniby musiały w rozprawach parlamentarnych Kortezy, w kwiecień, w związku z odwołaniem dyktatora, do którego porachunki są oczywiście na pierwszym miejscu różnych pretenzji, żądań i słuszych nieraz moce zarzutów, czynionych właśnie minionej dyktaturze.”

„I nie dziwne, społeczeństwo hiszpańskie jest dodym, tak oburzone na spadek, który po sobie zostawia dyktatura, że żąda zbudowania całej gospodarki dyktatorskiej i pełnomocnika do odpowiedzialności wszystkich poczynionych i narzeczonych dyktatora, którzy pod osłoną rządów zrekonstruowanych dopuszczali się gwałtów wobec obywateli lub marnotrawienia grosza publicznego. Ze takich osobników, ex-funkcjonariuszów za czasów dyktatorskich, dufnych w swoją bezstrasność, było

wielu, świadczą fakt, że p. poseł hiszpański przewiduje, że sprawom związanym z nadzycinami ery dyktatorskiej poświęca przyszłe Kortezy (parlament) — aż długie miesiące. Uprzedzić należy prawca — ten produkt dyktatury Primo de Rivery — musi, zdaniem opinii bardziej umiarkowanych żywiołów hiszpańskich, odpowiedzieć za swoje. Mniej umiarkowani — nietyko republikanie chcą obciąć ją odpowiedzialnością i Alfonsa XIII. Republikanie od monarchistów anty-alfonsowskich tam się różnią, że żądają zniszczenia monarchii wogóle.

Przegląd prasy

POKŁOSIE SEJMOWE

„Robotnik” podnosi, że prasa sanacyjna podzieliła się na dwie grupy: miękkiów. Którzy nie podają interpelacji Centrowi (tu należy i Babosowy „Przedwił”) i moralistów oburzonych na to, że opozycja zadługo trzymała sprawę brzeską pod korcem (nie oburza się, że ją teraz pod Kocem ukryli). „Robotnik” pisze o tej drugiej kategorii:

„Ilna część prasy sanacyjnej nie przemilcza Brześcia, lecz stara się... przekrzyknąć opozycję i „oburza się” na nią za to, że tak „późno poinformowała opinię o tem, co się dzieje w Brześciu”. Nie ma potrzeby i nie należy sądzić o to, że zaprzeczając faktom, podawanym przez prasę opozycyjną, nie ma pretensji do czystoty za systematyczne konfliktu p/sm opozycyjnych, nie ma pretensji do klubu BB za odrzucenie nagłośnienia wniosków opozycji, ale — do opozycji.

To się nazywa popamiętanie: chwytając złowidzają.

Przypoty do muru wstrząsająca mowa faktów, musi jednak „Express Poranny” przyznać:

„Trzęś interpelacji zawiera opis tak nieprawdopodobnie iś trudno wpywać w nie uwierzyć. Jeśli jednak mogły ale znaleźć jednostki, zdolne do takiej czynności, są które odmiślnie się ponadto pokrywają się, postępując w tym z widkiem ukochanego Wodza Narodu — to ręką sprawiedliwości, jaka spaść na nie musi, nie zatrzyma się na żadnych okolicznościach łagodzących.

Muszą ponieść najbardziej widoczną karę, która byłaby odstraszająca przykładem dla innych.

„Czerwonicy” również pisze o „strasznych słowach oskarżenia” i żąda ukarania funkcjonariuszów więzienia brzeskiego.

„Ale o to pisma zapomina, że funkcjonariusze ci na własną rękę napewno nie robili tego, co robili, że działali odpowiedzialnie z wyższego rozkazu, że zarzuty opozycji iktują się nietyko przeciw traktowaniu więźniów w Brześciu, lecz także przeciw sposobom aresztowania i samemu uwięzieniu w Brześciu.

Wreć czyniąc, jak przysłało na organ Erenbergów, zachowuje się „Przegląd Wczorajszy”, który pisze, że trzeba było „wprost wymusić p. Czapińskim użyczenie nazwiska i skonkretyzowanie zarzutów”. To „w

„Przegląd” wyglądało w ten sposób, że Bf odrzucił nagłość wniosków, umożliwiając jedynie szkielet merytoryczny, a następnie p. Sw. (któś się zgodził się na sprawę dyskusyjnie nadklasową. „Przegląd Wczorajszy” posuwa się następnie do pizawej insynuacji, jako-by lewica gotowa była zerwać się interpelacji za cenę uchwalenia nagłośnienia wniosku co do zwolnienia więźniów z Grójca.”

„Kurier Warszawski” pisze:

„Odrzucenie nagłośnienia wczorajszego wniosku Klubu Narodowego świadczy o tem że BB nie orientuje się ani w naturze sprawy Brześcia, ani w się reakcji, która ona wywołała w społeczeństwie polskiem, ani w jej znaczeniu dla moralnego stanowiska Polski w świecie cywilizowanych. P. poseł Koc, wyzając swój klub (BB) do głosowania przeciwko nagłośnieniu, posługiwał się argumentami czysto politycznymi. Jeden z dzienników sanacyjnych urzymywał wczoraj, że wniosek w sprawie Brześcia jest „przedwzrostkiem i wyłączenie aktem walki politycznej.”

Otóż dziennik powyższy podkreśla, jak zaręgowo społeczeństwo na sprawę brzeską:

„Jest to reakcja czysto moralna. Polityka kła dalece zeszła na plan przodny, że w wzczonaj reakcji spotykał się ludzie, umiunęj zupełnie inaczej, powiadamy: wreć antagonizację sprawy politycznej.”

„Gazeta Warszawska” oświadcza, że skutkiem swojego głosowania

„Stronictwo rządowe wzięło moralną odpowiedzialność za zarzuty, postawione we wniosku i ich sprawców.”

W oczach społeczeństwa sprawy ci mają od wczoraj moralnych współwinów.”

„Głos Narodu” podkreśla, że imiennie głosowanie rzuci światło na owych 211 posłów z BB — „którzy mimo odważę władz na swoje sumienie złożyli „jakimś Brześciu”. Znaczący mure, czy znajdują się tam kobiety, lekarze, społecznicy, prawnicy.”

A potem dodaje:

„Sanacyjna większość sejmowa popeliła ten głosowaniem błąd polityczny i wyraziła ogromną szkodę państwu. Takie afery winny być szybko likwidowane przez publiczne wyświadczenie i przez ukaranie winnych. W przeciwnym razie wiody się za rzadem jak ponure widmo, rzucające cień na całą jego działalność i psujące każdy jego czyn, choćby nawet najlepszy.”

Przeład gospodarczy

CZYNNY BILANS HANDLOWY W LISTOPADZIE

Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego bilans handlu zagranicznego Polski w listopadzie przedstawia się jak następuje: wywieziono 1,786,812 ton towarów, wartości 195,877,000 zł., przywieziono 361,158 ton wartości 163,840,000 zł. Saldo dodatnie zatem bilansu handlu zagranicznego wynosi w listopadzie 32,037,000 zł. W porównaniu do poprzedniego miesiąca wywóz zwiększył się w wadze o 24,418 ton, w wartości o 36,355,000 zł. W związku z powyższym zwiększył się w wadze o 29,945 ton jak w wartości o 38,355,000 zł. W związku z powyższym zwiększył się w wadze o 32,773,000 zł. w porównaniu z poprzednim miesiącem o 32,773,000 zł.

Zamykanie wielkich fabryk w Łodzi

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”) Łódź, 18 grudnia. Oprócz wielkich fabryk Grohmana i Scheiblera oraz innych pomniejszych fabryk, które wstrzy-

mały już produkcję, także wielkie zakłady Poznańskich zostały zamknięte do 18 stycznia 1931. Wskutek tego zarządza kilkadziesiąt tysięcy robotników tracą prace.

Nowa broń śmiercionośna

London, 18 grudnia. Wedle doniesienia „Daily Telegraph” z Nowego Jorku udało się pewnemu Amerykaninowi skonstruować torpedę elektryczną, która ma być wprowadzona w amerykańskiej marynarce wojennej. Jak wiadomo, torpeda jest nabojem wybuchowym używanym przez okręty wojenne całego świata. Dotychczas używane torpedy poruszają się pod powierzchnią wody za pomocą własnego mechanizmu, poprzedzającego zgęstnienie powietrzem, przez to pozostawiały po sobie widoczną na powierzchni wody smugę piany, która umożliwiała okrętom orientację co do kierunku zbliżającej się torpedy. Podczas wojny

selki okrętów uchroniło się od niechcianej zguby tylko dzięki widocznej smudze, usuwając się na czas z linii zbliżającej się torpedy. Obecnie wynaleziona torpeda elektryczna posiada te zalety, że nie pozostawia po sobie żadnego śladu. Straszna już dotychczas przez swe obłączania się wybuchowe stanie się torpeda o tyle groźniejszą narzędziem wojny, że będzie mogła się zbliżyć do okrętu zupełnie niepostrzeżenie.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Wrażenie i następstwa listu profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia. Ogłoszony dziś list profesorów Uniwersytetu krakowskiego do posta prof. Krzyżanowskiego wywołał w sferach inteligencji warszawskiej niesłychane wrażenie. W kółkach tych wyrażają przekonanie, że za przykładem Krakowa pójdą inne uniwersytety polskie. Już dziś dochodzą wiadomości, że na te tego listu nastąpiło nagromczenie w stosunkach między profesorami wyższych uczelni w Warszawie i Włnie.

PROF. KRZYŻANOWSKI „ZDZIWIWONY”
Posel prof. Krzyżanowski wobec przedstawicieli

la jednego z dzienników sanacyjnych wyraził zdziwienie, że list adresowany do niego dostał się do publicznej wiadomości. Jutro prof. Krzyżanowski ma iść się do Krakowa i osobiście odpowiedzieć na pismo profesorów.

SEJMOWA KOMISJA SKARBOWA

Warszawa, 18 grudnia (telef. w. „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie komisji skarbowej pod przewodnictwem marszałka Świątlickiego. Komisja wybrała przewodniczącym posta Krzyżanowskiego i rozdzieliła referaty o monopoli zapalczarnym i o pożyczce zagranicznej na ten monopoli.

— 0 — 0 —

Rodzina Biernackich wypiera się pułk. Kostka-Biernackiego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia. „Wieczór Warszawski” ogłasza oświadczenie szeregu osób, noszących nazwisko Biernacki, następującą treść:

„My niżej podpisani członkowie licznego rodu Biernackich, łącząc wspólność nazwiska, które kiedyś nosiło wielu potentatów dawnej Rzeczypospolitej i wojewód, którzy krwawymi zgłoskami zapisali się na kartach walk o niepodległość Ojczyzny w dobie napoleońskiej, w latach 1831 i 1863, w czasach wojny światowej, oraz w boju z bolszewikami 1919/1920, które to nazwisko figuruje w encyklopediach jako nazwisko uczonych i artystów, oraz w dziełach historycznych i nauk historycznych dawnej i wzmocnionej Rzeczypospolitej, wobec uławianiu w interpelacji posełkiej niesłychanych metod stosowanych w twierdzy brzeskiej w stosunku do byłych posłów

Selmu Rabiniewicz przed oficjów pod dowództwem pułkownika Kostek Biernackiego — oświadczyliśmy o następującą:

Pułkownik Wacław Kostek Biernacki, dowódca 38 pp., nie jest naszym krewnym. Nie nas absolutnie w tym czuwałkiem nie łączymy. Jedynym osobnym wyrazem obywatelskim, że może nas dotyczyć niesłabnącym nazwisko Biernackich. Metody postępowania z byłymi posłami potępiliśmy kategorycznie bez względu na przekonania polityczne przez nas wyznawane.”

Pod pismem powyższem figuruje lista kilkunastu osób z rodziny Biernackich. Rozkazuje ona listem p. Julian Biernacki, uczesność powstał 1863 r. dalej p. Maria Biernacka, wdowa po powstał 1863 r., następnie lista nazwiska szeregu Biernackich: inżynierów, magistrów praw, lekarzy, ziemian, handlowców, studentów uniwersytetu wileńskiego itd.

Pismo Paul-Boncoura i Locquina do rządu polskiego w sprawie brzeskiej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia. Któryż uzasadniona pogłoska, że posel do parlamentu francuskiego i przewodniczący komisji zagranicznej Paul Boncour oraz przewodniczący porozumienia parlamentu polsko-francuskiego po-

sel Locquin, który niedawno był w Polsce, wysłali do rządu polskiego pismo, w którym wyrażają swój pogląd na pewne wypadki polityczne w Polsce. W sferach sanacyjnych pismo to uważają za wysoce nieprzejęlne.

— 0 — 0 —

Bebek referentem

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia. Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie komisji referatów. Zajął marszałek Świątlicki, przewodniczący obłął z wyboru wicemarsz. p. Car.

Komisja dokonana przydzieliła referatów. Przedłożenie rządowe oraz wniosek klubu żydowskiego o zniesienie ograniczeń wyznaczońców w b. zarobce rosyjskim przydzielono posłowi Jezkiemu (BB).

Dwa wnioski w sprawie brzeskiej, a to wniosek klubu narodowego i wniosek ukraiński o zawieszenie postępowania karnego w stosunku do posłów ukraińskich przydzielono posłowi Paschalskiemu (BB), znanemu obrońcy w sprawach kryminalnych.

Przedstawiciele Stronnictwa Narodowego proponowali na referenta tych wniosków pos. Nowo-

dworskiego, a wobec powierzenia referatu posłowi Paschalskiemu zażądał wybrania pos. Nowodworskiego korespondentem.

Przewodniczący p. Car przeciwstawił się temu wnioskowi.

Wtedy pos. Nowodworski zażądał wyznaczenia dla referenta terminu przekładającego 3 dni.

Pos. Paschalski zgodził się na termin trzydniowy, jednak gdy pos. Trampczyński zażądał określenia terminu następnego posiedzenia, przewodniczący oświadczył, że sprawa wyznaczenia następnego posiedzenia należy do przewodniczącego.

Pos. Zwierzynski oświadczył, że stawiając kandydatów pos. Nowodworskiego liczył się z tem, że ten zna sprawę i ułatwiłoby to wyjaśnienie sprawy, głęboko poruszającej cały kraj.

— 0 — 0 —

Aresztowanie słynnego lotnika majora Kubali

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 grudnia. Dziś w godzinach popołudniowych rozszedła się pogłoska o aresztowaniu słynnego lotnika majora Kubali. Pogłoskę tę z początku trudno było stwierdzić, gdyż istnieły dowody Kubalów. Dotychczas żadne informacje wskazywały, że aresztowany został lotnik m. Kubala, znany z niedawno przesła lotu do Ameryki, w którym zginął major Iżdzkowski. Komentują to aresztowanie w ten spo-

sób, że stoł on w związku z ostatnią kampanią w prasie przeciw kierownictwu lotnictwa wojskowego i pułkownikowi Raiskiemu.

Wiadomość o aresztowaniu lotnika Kubali potwierdza się. Został on aresztowany za naruszenie dyscypliny wojskowej przez skłanianie wyższym władzom szeregu memoriałów przeciwko obecnemu przełożonemu, dyrektrowi departamentu lotnictwa w ministerstwie spraw wojskowych, p. Raiskiemu.

kim w Atenach, później posłem nadzwyczajnym przy rządzie sowieckim w Gruzji, a w maju 1922 został mianowany posłem niemieckim w Warszawie. Był on szczerym przyjacielem Polski i pozostawił ogromne zasługi pracą nad doprowadzeniem do skutku traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

Z Rady m. Krakowa

Wczorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa rozpoczęło się zawiadomieniem prez. Rollego, że na drogę naukową w kwocie 3.000 zł. przeznaczona przez miasto za pracę historyczną została przez Akad. Umiejętności przeznaczona dr. Stanisławowi Tomkowiowskiemu. Następnie prez. Rolle złożył sprawozdanie z wyników swojej interwencji u min. kolei w Warszawie w sprawie przyłączenia kolejki pociągowej do dystryktu krakowskiego, oraz w sprawie jak najrychlejszej budowy dworca kolejowego w Krakowie. Interwencja u min. skarbu miała na celu przyspieszenie budowy Biblioteki Jagielli, oraz uzyskanie kredytów na dokończenie kliniki ginekologicznej i Ak. górniczej. Min. skarbu oświadczył, że jeżeli negocjacyjny budżet wykaże nadwyżkę, to w pierwszym rzędzie skorzysta z nich Bibli. Jagiellońska (obcanki). Do budżetu na przyszły rok wstawiony zostanie drugi milion zł. na Bibli. Jagielli. Wreszcie interwenjował prez. Rolle u min. opieki społ., prosząc go, aby wypłynął na zakład pensyjny w tym kierunku, aby zakład ten przystąpił w przyszłym roku do budowy domu dla robotników.

INTERPELACJE I WNIOSKI KLUBU RADZIECKIEGO PPS

Interpelacja **rm. dr. Rosenzweig'a** i **tow. w sprawie budowy barułi bezdomnych doradców domowych**. Rada m. uchwałała z porządku dnia gniej w **tow. „Feniks”** wybudować barak dla bezdomnych doradców domowych. Ta uchwała Rady m. nie została dotychczas zrealizowaną — mimo to jej nie wykonano, a pieniądze zużyto bezprawnie na inny cel. Zapytujemy Pana Prezydenta, kiedy spowoduje rozpoczęcie budowy tego barułi?

Wniosek **rm. dr. Rosenzweig'a** i **tow. o zakupie odzieży dla ubogiej dlaty szkolnej**: Przyznaje się na ubranie i obuwie na zimę dla niezamężnej dlaty szkolnej kwotę dołąd 30.000 zł. i oddaje się tę kwotę do dyspozycji Komitetów Rodzicielskich przy wszystkich szkołach krakowskich.

Na pokrycie tego wydatku mają być użyte oszczędności z poz. dotyczącej reprezentacji wzgl. podczeka.

Rm. tow. dr. Rosenzweig zgłosił dalej następujący wniosek: Wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej i celem umożliwienia ludności miasta zapłacenia podatku lokatorskiego, a gminie uzyskania wpływów znaczniejszych w pierwszym kwartale roku z wysokości 17%, czyniamy przedłożenie, że zwłokę wszystkich płatników miejskiego podatku lokatorskiego, którzy w okresie od 1. do 1. IV. 1931 w całość zapłaczą zaległości podatku lokatorskiego.

Powinny wniosek po uzasadnieniu **rm. tow. Rosenzweig'a** uchwalono.

PRZECIWI PODWYŻCZE CZYNISZOW

Wniosek klubu PPS:

Prasa sanacyjna donosi, że rząd zamierza stworzyć fundusz rozbułowy przez podwyższenie czynszów do wysokości 17%, czyniamy przedłożenie, że Szerokie maso robotnicze, a sa pobawione pracy, polowanie gospodarcze urzędników nie pozwala na obciążenie ich skromnych plac tak znacznym wydatkiem, rękodzieł, przemysł i handel znajdujący się w sytuacji bez wyjścia z powodu kryzysu gospodarczego, niebawem obciążenia podatkowego i spadku konsumpcji z powodu bezrobocia. W tych warunkach ludność miasta powinna przystąpić się jakkolwiek podwyższe czynszów. Dlatego wnosimy: Rada m. uchwała: Wywoja się przedkład m., aby przedłożony rządowi petycję Rady m., że w obecnych ciężkich warunkach gospodarczych ludność miasta nie powinna być obciążona podwyżką czynszów.

W SPRAWIE ZŁOŻENIA MANDATU RADZIECKIEGO PRZEZ TOW. DR. MOLLERA

radcy miejscy PPS zgłosili następujący wniosek: E. wojewoda wydał formalnie orzeczenie, że mandat radcy nie istnieje, gdyż Adama Mullera znajduje unieważniony, dlatego, że jako urzędnik województwa, czyli władzy nadzorczej nie może być członkiem krakowskiej rady miejskiej. Orzeczenie to wydano po 10 latach urzędowania dr. Adama Mullera w charakterze urzędnika województwa i rady miejskiego. Cel tego orzeczenia jest widoczny — porachunki polityczne. Dr. Adam

Zgon posła niemieckiego w Warszawie

Berlin 18 grudnia. Posel niemiecki w Warszawie tow. Ulyrk Rauscher zmarł dziś w nocy w St. Blasien, gdzie przebywał na kuracji. Bezpośrednią przyczyną śmierci było obustronne zapalenie płuc. Rauscher urodził się w Sztutgarcie w 1864, liczył zatem dopiero 46 lat. Po ukon-

czeniu studiów prawniczych w Rauscher poświęcił się zawodowi dziennikarskiemu. Po wojnie światowej przystąpił do partji socjalno-demokratycznej i był przez pewien czas sekretarzem Scheidemann, a później awentur hura prawnego przy rządzie niemieckim. W 1920 r. był posłem niemie-

Muller nie przestał być członkiem PPS, polozyl zaslugi jako dzialacz PPS w samorzadzie krakowskim, a kazde przedstawianie polityczne powinno być dla niego zaszczytem i dumą. Prawa są dla wszystkich równe. Wobec tego stwierdzamy że w krakowskiej radzie miejskiej zasada bezprawnie trzech radców miejskich, a to pp. dr. Kliemcki, dr. Oberlander i p. Slankiewicz, którzy zostali powołani jako radcy miasta, jest dziwna i Podgorza, bez zadnego tytylu i bez oparcia ich powołania na jakiegokolwiek obowiazujacy ustawa. Po myśli art. X, XI i XVII, ustawy Krajowej z dnia 22 IV. 1914 Nr. 15 Dz. U. krajow. może być powołany do Rady miasta Krakowa jako jej członek tylko członek byłej rady gminnej miasta Podgorza. Ponieważ wyżej wymienieni panowie członkami byłej rady podgorzańskiej nie byli — przeto powołanie ich do rady miasta Krakowa było i jest bezprawne, dlatego też na zasadzie § 52 statutu dla miasta Krakowa tracą oni urzad, skoro wiadomo że stala okolicznosc, ktoraby pierwotnie ich wybralerolności przeskadzala. Wobec powyższego stanu rzeczy uznajemy o ocaleniu tej sprawy do Sekcji prawniczej celem powiezcia uchwały i przedstawienia jej w poradzgu i tygodni na posiedzeniu Rady miejskiej.

TELEGRAMY

ZNAK NEDZY GOSPODARZEJ

Warszawa, 18 grudnia (telef. wł. „Naprzód”). Wobec policznego zesiawienia dotychczasowego wskazania w sklepach przeliczono jest bardzo niski i doslega zaledwie 40% obrotów zeszlorocznych.

UPARTA PRETENSJA LITWY DO WILNA

Kowno, 18 grudnia. Z okazji rocznicy przewrotu zaliczowego przez korpus oficerow w Kownie w dniu 17 grudnia 1926 r. prezydent Smetona wyglosil mowę polityczna. Omawiając kwestię polsko-litewską Smetona oswiadczył, że walka o zwrot Wilna musi być prowadzona w dalszym ciagu. Wskazal rokowania z Polska mogą się odbywać tylko wtedy, jeżeli będą prowadzily do tego celu, tj. zwrotu Wilna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),

na do nabycie:

Posner: Zbliska i zdaleka	1.50
Kopakiewicz: Ubezpiec. pracownik. umysl. 1.50	
Ustawodawstwo Pracy. I. III. Inspekcja Pracy	2.40
Wluter: Duce	3.50
Waslewski: Zarwy dziełowa p. P. S.	2.80
Kraczkowski: Praca dzieci i miodunianych Zareporzki: Umowa o prace pracownik. umyslowych	3.00
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o prace robotnikow	2.40
Roszkowski: Urlopow wypracownikow	3.00
Orszel: Karol Fourier, apostot pracy razi smiel	4.00
Orszel: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	4.00
Stanislaw Rychlinski: Czas pracy w przemysle polskim (w swietle wnioskow ankiety Związku Stowarzyszen robotniczych)	4.00
St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zaglobie Dabrowskiem	5.00
Stanislaw Rychlinski: Marnorozwawstwo sil i srodkow w przemysle polskim	6.50
E. Frelkowski: Praca miodziezy w przemysle drukarskim w Polsce	2.75
Zygmunt i Felks Grossowice: Socjologia partji politycznej	2.50
P. Krapotkin: Spolnicstwo a socjalizm wolnościowcy	2.50
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	2.60
Landau: Walka o bezpieczenstwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarza	1.50
Karol Z. zagadnienie kultury robotniczej	1.50
Porezki: Dyktator J. Pilsudski i Pilsudczowcy	1.50
Zamowienia z prowincji nalezy kier-walros do Księżarri Robotniczej, Warszawa, ul. Warelca 9.	

SKAZANIE FASZYZTOW FINSKICH

Helzingfors, 18 grudnia. W procesie o uprowadzenie dawnego prezjenta republiki Stahlberga zapadl dzis popoldniu wyrok skazujacy wszystkie uczestnikow zamachu. Szef finskiego sztabu generalnego gen. Wallenius i polkownik Kuusari zostali skazani na trzy lata wiezienia, wposloskarzeni Jaskari i Jeanne otrzymali po dwa lata, a inni zostali skazani kilkumiesiecznym wiezieniem. Wallenius i Kuusari zostali natymczasem odprawieni do wiezienia.

POINCAREMU LEPIEJ

Paryz, 18 grudnia. Stan zdrowia Poincarego poprawil się o tyle, że wczoraj umozliwil pacjentowi przyjscie troche pokarmu. Wedle orozczenia lekarskiego Poincare spzedl noc spokojnie. Widoczne są ladko objawy natopowania paralizu. Mimo to stan jego jest nadal powazny.

TŁUM ROBOTNIKOW W POTOPIE WRZĄCEJ SODY

Paryz, 18 grudnia. W fabryce karbitu w Mancuicos kolo Tuluzy wydarzył się wczoraj straszny wypadek. Dzwig, przewozący roztopioną sól zerwal się nagle w chwili przesuwanisa się ponad glowami robotnikow i spadl na srodek sali. Rozpryskujaca się wrzaga sodu, obalala szereg robotnikow, z ktorych 7 ponioslo smierc, a 12 zostalo ciezko poparzonych. Rannych przewieziono do szpitala w grozmy stan.

SKŁADKI NA BEZROBOCIE W AMERYCE

Nowy Jork, 18 grudnia. Zblózka na bezrobotnych w Nowym Jorku dala dotychczas 8 milionow 270 (tysięcy dolarow. Suma ta umozliwil podjecie robót, które dadza zarobek 20 tysiącom ojcow rodzin do maja 1931 r.

ZWYKLIŚCIE REWOLUCJI W GWATEMALI

Nowy Jork, 18 grudnia. Jak z Gwatemali donoszą, rewolucja zamierzyla się obaleniem dotychczasowego rzadu. W walkach ulicznych bylo blisko 100 ofiar w zabitych i rannych. Wśród poległych znajduje się minister wojny i kilku wyzszych oficerow. Utworzony zostal nowy rzad, na którego czole stanal general Orozco.

Zwiazki i zerowadzenio

POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW-MIASTO odbędzie się w piątek 18 grudnia o 7 wieczór w Sekretariacie OKR.

BACNOŚĆ STOLARZEJ I STOLARZE MASZYNOWI W piątek 19 grudnia o godzinie 6 wieczór odbędzie się zgromadzenie wszystkich robotnikow drzewnych w Domu Robotniczym ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyjny. Sprawy bardzo wazne, zarząd Oddzalu uprasza o liczne przybycie.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piatek: „Proboszcz wródl biedaków” (przedst. popularne — ceny zmienione).
Sobota: „Pan Topaz” (premjera) — nowosy.
Niedziela popoł.: „Nierzyjadkiska” (ceny zmienione); wieczór: „Pan Topaz”.

BAGATELA

Codziennie: „Niebieski walc”.

WYKŁADY TUR

Zwiazek Zawodowców Transwarjazy (Podgórze, pl. Serwackiego)

Piatek 7 wiecz.: Mistr. Leszczycy: „Walka narodow o zdobycie bieguna poludniowego”.

KOLLEGJUM WYKŁADOW NAIKOWYCH

(Rynek gl. A-B 39)

Początek o godzinie 7 wieczorem.
Piatek: Prof. Dr. Zofia Szybalska: Liza Nowego Wychowania, jej cele i praca.
Sobota: Redaktor Dr. Jan Lankau: Dlaczego tyje malefizost jest nieszczęśliwym.

KINOTEATRY

Apollo: „Naszynik królów”.
Corso: „Skazatka zycia i smierci”.
Dom żołnierza: „Biala sonata”.
Sztuka: „Droga do raju”.
Ulecha: „Pokusa”.
Wanda: „Hullala”.
Warszawa: „Dusze w piewoli”.

RADIO KRAKOWSIE

Piatek 19 grudnia

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał z wiezy marjackiej. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 15.00: Komunikat gospodarczy. 15.50: Lekcja francuskiego w Warszawie. 16.15: Gramofon. 17.15: Odyczyt ze Lwowa: „O zrodlech entuzjazmu gospodarczego” — wyglosil p. Henryk Grosman. 17.45: Muzyka lekka z Warszawy. 18.45: Komunikat narciarski. 18.55: Romantyczny komunikat sportowy i inne. 19.25: Gramofon. 19.35: Dziennik radowy. 22.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. Komunikaty i retransmisje zagraniczne. 24.00: Hejnał z wiezy Marjackiej.

NA ŚWIĘTA - ŻYWE RYBY

Znana ze swej solidności Hala Rybna

L. BECKA, Szczep.ńska 3, w podwórku, tel. 15894,

poleca na sadchodzące Święte żywe ryby, w wielkim wyborze.

1602 Specjalność: KARPJE TUZONE.

Esencje do wódek

Tow. Handl. REIM Sp. z o. o., Kraków, Rynek 37.

Przodujemy

najniższymi cenami i pierwszorzędnymi gatunkami

Popelina	2-80
Tjuje 100 szer. 4-	
Georgette wel. 6-70	
Tolle de Sole 7-40	
Crepe de chine 10-90	
Tafly jedw. 12-50	
Georgette jed. 13-90	
Mongole 10-70	
Marocaine 18-90	
Crepe Satin 19-20	
Wesly modne 9-	
Resztaki za bezcen	

Türkel
ul. Florjańska 22

Zygmunt Rendel

poleca węgeli i koks górnośląski, węgeli dąbrówicki i węgeli z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Blura: Telefony Składy:

Kraków, Pawla 8. 102-84 i 138-11 Zablocie

Na sezon zimowy

bielizna wielokana, kamizelki, pinyjony
dusielowe, szale, oraz wszelkie
artykuly modne-miękkie
— pulceno —

Stanislaw Bigosz

Kraków, ul. Karmelicka L. 12.

NA GWIAZDKI NA GWIAZDKI

TRZECH LAMPOWY APARAT

TELEFUNKON Z LAMPAMI tylko za zł 170.

Aparaty i przybory fotograficzne, radioparagony 103.

RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13.